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1384

U S TAWA

z dnia 30 sierpnia 2002 r.

o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób
prawnych oraz ustawy o zrycza∏towanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiàganych

przez osoby fizyczne.

Art. 1. W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku
dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2000 r.
Nr 14, poz. 176, Nr 22, poz. 270, Nr 60, poz. 703, Nr 70,
poz. 816, Nr 104, poz. 1104, Nr 117, poz. 1228 i Nr 122,

poz. 1324, z 2001 r. Nr 4, poz. 27, Nr 8, poz. 64, Nr 52,
poz. 539, Nr 73, poz. 764, Nr 74, poz. 784, Nr 88,
poz. 961, Nr 89, poz. 968, Nr 102, poz. 1117, Nr 106,
poz. 1150, Nr 110, poz. 1190, Nr 125, poz. 1363 i 1370



i Nr 134, poz. 1509 oraz z 2002 r. Nr 25, poz. 253, Nr 74,
poz. 676, Nr 89, poz. 804, Nr 135, poz. 1146 i Nr 141,
poz. 1182) wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:

1) w art. 9 w ust. 1 wyrazy „z zastrze˝eniem art. 24
ust. 3 i art. 28—30” zast´puje si´ wyrazami „z za-
strze˝eniem art. 24 ust. 3, art. 28—30 i art. 44
ust. 7e i 7f”;

2) w art. 44 po ust. 7 dodaje si´ ust. 7a—7i w brzmie-
niu:

„7a. Podatnicy, którzy po raz pierwszy rozpocz´li
prowadzenie pozarolniczej dzia∏alnoÊci go-
spodarczej, sà zwolnieni na warunkach okre-
Êlonych w ust. 7c z obowiàzków wynikajàcych
z ust. 6, z tytu∏u tej dzia∏alnoÊci, w roku podat-
kowym nast´pujàcym:

1) bezpoÊrednio po roku, w którym rozpocz´li
prowadzenie tej dzia∏alnoÊci, je˝eli w roku
jej rozpocz´cia dzia∏alnoÊç ta by∏a prowa-
dzona co najmniej przez pe∏nych 10 miesi´-
cy, albo

2) dwa lata po roku, w którym rozpocz´li pro-
wadzenie tej dzia∏alnoÊci, je˝eli nie zosta∏
spe∏niony warunek, o którym mowa
w pkt 1. 

7b. Przez podatnika rozpoczynajàcego po raz
pierwszy prowadzenie pozarolniczej dzia∏al-
noÊci gospodarczej rozumie si´ osob´, która
w roku rozpocz´cia tej dzia∏alnoÊci, a tak˝e
w okresie trzech lat, liczàc od koƒca roku po-
przedzajàcego rok jej rozpocz´cia, nie prowa-
dzi∏a pozarolniczej dzia∏alnoÊci gospodarczej
samodzielnie lub jako wspólnik spó∏ki niema-
jàcej osobowoÊci prawnej oraz dzia∏alnoÊci
takiej nie prowadzi∏ ma∏˝onek tej osoby, o ile
mi´dzy ma∏˝onkami istnia∏a w tym czasie
wspólnoÊç majàtkowa.

7c. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 7a, dotyczy
podatników, którzy ∏àcznie spe∏niajà nast´pu-
jàce warunki:

1) w okresie poprzedzajàcym rok korzystania
z tego zwolnienia osiàgn´li przychód z po-
zarolniczej dzia∏alnoÊci gospodarczej Êred-
niomiesi´cznie w wysokoÊci stanowiàcej
równowartoÊç w z∏otych kwoty co najmniej
1 000 euro, przeliczonej wed∏ug Êredniego
kursu euro, og∏aszanego przez Narodowy
Bank Polski, z ostatniego dnia roku poprze-
dzajàcego rok rozpocz´cia tej dzia∏alnoÊci, 

2) od dnia rozpocz´cia prowadzenia pozarol-
niczej dzia∏alnoÊci gospodarczej do dnia
1 stycznia roku podatkowego, w którym
rozpoczynajà korzystanie ze zwolnienia, by-
li ma∏ym przedsi´biorcà w rozumieniu
przepisów o dzia∏alnoÊci gospodarczej,
a w okresie poprzedzajàcym rok korzysta-
nia ze zwolnienia zatrudniali, na podstawie
umowy o prac´, w ka˝dym miesiàcu co naj-
mniej 5 osób w przeliczeniu na pe∏ne etaty,

3) w prowadzonej pozarolniczej dzia∏alnoÊci go-
spodarczej nie wykorzystujà Êrodków trwa-
∏ych oraz wartoÊci niematerialnych i praw-
nych, a tak˝e innych sk∏adników majàtku,
o których mowa w art. 24 ust. 3 — o znacznej
wartoÊci — udost´pnionych im nieodp∏atnie
przez osoby zaliczone do I i II grupy podatko-
wej w rozumieniu przepisów o podatku od
spadków i darowizn, wykorzystywanych
uprzednio w dzia∏alnoÊci gospodarczej prowa-
dzonej przez te osoby i stanowiàcych ich w∏a-
snoÊç,

4) z∏o˝yli we w∏aÊciwym urz´dzie skarbowym
oÊwiadczenie o korzystaniu z tego zwolnie-
nia; oÊwiadczenie sk∏ada si´ w formie pi-
semnej w terminie do dnia 31 stycznia roku
podatkowego, w którym podatnik b´dzie
korzysta∏ z tego zwolnienia.

7d. Przez znacznà wartoÊç rozumie si´ ∏àcznà war-
toÊç Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niemate-
rialnych i prawnych, a tak˝e innych sk∏adni-
ków majàtku, o których mowa w art. 24 ust. 3
— wymienionych w ust. 7c pkt 3 — stanowià-
cej równowartoÊç w z∏otych kwoty co naj-
mniej 10 000 euro, przeliczonej wed∏ug Êred-
niego kursu euro, og∏aszanego przez Narodo-
wy Bank Polski, z ostatniego dnia roku poprze-
dzajàcego rok korzystania z tego zwolnienia.
Przy okreÊlaniu tych wartoÊci art. 19 stosuje
si´ odpowiednio. 

7e. Podatnicy korzystajàcy ze zwolnienia, o któ-
rym mowa w ust. 7a, wykazujà w zeznaniu
o wysokoÊci osiàgni´tego dochodu (poniesio-
nej straty) sk∏adanym za rok podatkowy,
w którym korzystali z tego zwolnienia, dochód
osiàgni´ty (strat´ poniesionà) z pozarolniczej
dzia∏alnoÊci gospodarczej. Dochodu tego nie
∏àczy si´ z dochodami z innych êróde∏. Strata
podlega rozliczeniu zgodnie z art. 9.

7f. Dochód z pozarolniczej dzia∏alnoÊci gospo-
darczej, o którym mowa w ust. 7e, ∏àczy si´
z dochodem (stratà) z tego êród∏a, wykazanym
w zeznaniach o wysokoÊci osiàgni´tego do-
chodu (poniesionej straty) sk∏adanych za pi´ç
kolejnych lat nast´pujàcych bezpoÊrednio po
roku, w którym podatnik korzysta∏ ze zwolnie-
nia — w wysokoÊci 20% tego dochodu w ka˝-
dym z tych lat.

7g. Podatnicy tracà prawo do zwolnienia, je˝eli
odpowiednio w roku lub za rok korzystania ze
zwolnienia albo w pi´ciu nast´pnych latach
podatkowych:

1) zlikwidowali dzia∏alnoÊç gospodarczà albo
zosta∏a og∏oszona ich upad∏oÊç lub upa-
d∏oÊç spó∏ki, której sà wspólnikami, lub

2) osiàgn´li przychód z pozarolniczej dzia∏al-
noÊci gospodarczej Êredniomiesi´cznie
w wysokoÊci stanowiàcej równowartoÊç
w z∏otych kwoty ni˝szej ni˝ 1 000 euro, prze-
liczonej wed∏ug Êredniego kursu euro,
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og∏aszanego przez Narodowy Bank Polski,
z ostatniego dnia roku poprzedniego, lub

3) w którymkolwiek z miesi´cy w tych latach
zmniejszà przeci´tne miesi´czne zatrudnie-
nie na podstawie umowy o prac´ o wi´cej
ni˝ 10%, w stosunku do najwy˝szego prze-
ci´tnego miesi´cznego zatrudnienia w roku
poprzedzajàcym rok podatkowy, lub 

4) majà zaleg∏oÊci z tytu∏u podatków stano-
wiàcych dochód bud˝etu paƒstwa, ce∏ oraz
sk∏adek na ubezpieczenie spo∏eczne i po-
wszechne ubezpieczenie zdrowotne; okre-
Êlenie lub wymierzenie w innej formie —
w wyniku post´powania prowadzonego
przez w∏aÊciwy organ — zaleg∏oÊci z wy-
mienionych tytu∏ów nie pozbawia podatni-
ka prawa do skorzystania ze zwolnienia, je-
˝eli zaleg∏oÊç ta wraz z odsetkami za zw∏o-
k´ zostanie uregulowana w terminie 14 dni
od dnia dor´czenia decyzji ostatecznej.

7h. Przeci´tne miesi´czne zatrudnienie, o którym
mowa w ust. 7c pkt 2 oraz ust. 7g pkt 3, ustala
si´ w przeliczeniu na pe∏ne etaty, pomijajàc
liczby po przecinku; w przypadku gdy przeci´t-
ne miesi´czne zatrudnienie jest mniejsze od
jednoÊci, przyjmuje si´ liczb´ jeden.

7i. Podatnicy, którzy utracili prawo do zwolnie-
nia:

1) w roku podatkowym, w którym korzystajà
z tego zwolnienia — sà obowiàzani do z∏o-
˝enia deklaracji o wysokoÊci dochodu osià-
gni´tego od poczàtku roku i wp∏acenia na-
le˝nych zaliczek w terminie do 20 dnia mie-
siàca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym
utracili prawo do zwolnienia; w tym przy-
padku nie nalicza si´ odsetek za zw∏ok´ od
zaleg∏oÊci z tytu∏u tych zaliczek,

2) w okresie mi´dzy dniem 1 stycznia nast´p-
nego roku a terminem okreÊlonym dla z∏o-
˝enia zeznania o wysokoÊci osiàgni´tego
dochodu (poniesionej straty) za rok podat-
kowy, w którym korzystali ze zwolnienia —
sà obowiàzani do z∏o˝enia zeznania o wyso-
koÊci osiàgni´tego dochodu (poniesionej
straty) w roku podatkowym, w którym ko-
rzystali ze zwolnienia i zap∏aty podatku, na
zasadach okreÊlonych w art. 45; w tym
przypadku nie nalicza si´ odsetek za zw∏ok´
od zaleg∏oÊci z tytu∏u zaliczek za poszcze-
gólne miesiàce roku, w którym podatnicy
korzystali ze zwolnienia,

3) w okresie mi´dzy up∏ywem terminu okre-
Êlonego dla z∏o˝enia zeznania o wysokoÊci
osiàgni´tego dochodu (poniesionej straty)
za rok podatkowy, w którym korzystali ze
zwolnienia, a terminem okreÊlonym dla z∏o-
˝enia zeznania o wysokoÊci osiàgni´tego
dochodu (poniesionej straty) za pierwszy
rok podatkowy nast´pujàcy po roku, w któ-
rym korzystali ze zwolnienia — sà obowià-

zani do z∏o˝enia korekty zeznania, o którym
mowa w pkt 2, i zap∏aty podatku wraz z od-
setkami za zw∏ok´; odsetki nalicza si´ od
dnia nast´pnego po up∏ywie terminu okre-
Êlonego dla z∏o˝enia zeznania o wysokoÊci
osiàgni´tego dochodu (poniesionej straty)
za rok podatkowy, w którym mieli obowià-
zek z∏o˝yç to zeznanie, 

4) w okresie od up∏ywu terminu okreÊlonego
dla z∏o˝enia zeznania o wysokoÊci osiàgni´-
tego dochodu (poniesionej straty) za pierw-
szy rok podatkowy nast´pujàcy po roku,
w którym korzystali ze zwolnienia, do koƒ-
ca piàtego roku podatkowego nast´pujàce-
go po roku, w którym korzystali ze zwolnie-
nia — sà obowiàzani do z∏o˝enia:

a) korekty zeznania, o którym mowa
w pkt 2, i zap∏aty podatku wraz z odsetka-
mi za zw∏ok´; odsetki nalicza si´ od dnia
nast´pnego po up∏ywie terminu okreÊlo-
nego dla z∏o˝enia zeznania o wysokoÊci
osiàgni´tego dochodu (poniesionej stra-
ty) za rok podatkowy, w którym mieli
obowiàzek z∏o˝yç to zeznanie, 

b) korekt zeznaƒ o wysokoÊci osiàgni´tego
dochodu (poniesionej straty), w których
doliczyli po 20% dochodu, o którym mo-
wa w ust. 7e, sk∏adanych za kolejne lata
podatkowe nast´pujàce po roku korzy-
stania ze zwolnienia.”.

Art. 2. W ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podat-
ku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2000 r.
Nr 54, poz. 654, Nr 60, poz. 700 i 703, Nr 86, poz. 958,
Nr 103, poz. 1100, Nr 117, poz. 1228 i Nr 122, poz. 1315
i 1324, z 2001 r. Nr 106, poz. 1150, Nr 110, poz. 1190
i Nr 125, poz. 1363 oraz z 2002 r. Nr 25, poz. 253, Nr 74,
poz. 676, Nr 93, poz. 820 i Nr 141, poz. 1179) wprowa-
dza si´ nast´pujàce zmiany:

1) w art. 4a w pkt 4 kropk´ zast´puje si´ przecinkiem
i dodaje si´ pkt 5 w brzmieniu:

„5) programie restrukturyzacji na podstawie od-
r´bnych ustaw — oznacza to restrukturyzacj´
na podstawie ustaw:

a) z dnia 26 listopada 1998 r. o dostosowaniu
górnictwa w´gla kamiennego do funkcjono-
wania w warunkach gospodarki rynkowej
oraz szczególnych uprawnieniach i zada-
niach gmin górniczych (Dz. U. z 1998 r.
Nr 162, poz. 1112 oraz z 2001 r. Nr 5, poz. 41
i Nr 154, poz. 1802),

b) z dnia 7 paêdziernika 1999 r. o wspieraniu re-
strukturyzacji przemys∏owego potencja∏u
obronnego i modernizacji technicznej Si∏
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U.
z 1999 r. Nr 83, poz. 932, z 2000 r. Nr 119,
poz. 1250 oraz z 2001 r. Nr 76, poz. 805
i Nr 100, poz. 1080),
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c) z dnia 14 lipca 2000 r. o restrukturyzacji finan-
sowej górnictwa siarki (Dz. U. z 2000 r. Nr 74,
poz. 856),

d) z dnia 8 wrzeÊnia 2000 r. o komercjalizacji,
restrukturyzacji i prywatyzacji przedsi´bior-
stwa paƒstwowego „Polskie Koleje Paƒ-
stwowe” (Dz. U. z 2000 r. Nr 84, poz. 948 oraz
z 2001 r. Nr 100, poz. 1086 i Nr 154,
poz. 1802),

e) z dnia 24 sierpnia 2001 r. o restrukturyzacji
hutnictwa ˝elaza i stali (Dz. U. z 2001 r.
Nr 111, poz. 1196).”;

2) w art. 12:

a) w ust.1:

— pkt 4 otrzymuje brzmienie:

„4) wartoÊç zwróconych wierzytelnoÊci, któ-
re uprzednio, zgodnie z art. 16 ust. 1
pkt 25 lub 43, zosta∏y odpisane jako nie-
Êciàgalne lub umorzone i zaliczone do
kosztów uzyskania przychodów,”,

— pkt 6 otrzymuje brzmienie:

„6) w bankach — kwota stanowiàca równo-
wartoÊç:

a) rezerwy na ryzyko ogólne, utworzonej
zgodnie z ustawà z dnia 29 sierpnia
1997 r. — Prawo bankowe (Dz. U.
z 2002 r. Nr 72, poz. 665, Nr 126,
poz. 1070, Nr 141, poz. 1178, Nr 144,
poz. 1208 i Nr 153, poz. 1271), rozwiàza-
nej lub wykorzystanej w inny sposób,

b) rozwiàzanych lub zmniejszonych re-
zerw, o których mowa w art. 16 ust. 1
pkt 26, zaliczonych uprzednio do kosz-
tów uzyskania przychodów, z zastrze˝e-
niem ust. 4 pkt 15 lit. b),”,

b) w ust. 4:

— pkt 8 otrzymuje brzmienie:

„8) kwot stanowiàcych równowartoÊç umo-
rzonych zobowiàzaƒ, w tym tak˝e z tytu∏u
po˝yczek (kredytów), je˝eli umorzenie zo-
bowiàzaƒ jest zwiàzane z:

a) bankowym post´powaniem ugodo-
wym w rozumieniu przepisów o re-
strukturyzacji finansowej przedsi´-
biorstw i banków lub

b) post´powaniem uk∏adowym w rozu-
mieniu przepisów o post´powaniu
uk∏adowym, lub 

c) realizacjà programu restrukturyzacji na
podstawie odr´bnych ustaw,”,

— w pkt 14 kropk´ zast´puje si´ przecinkiem
i dodaje si´ pkt 15 w brzmieniu:

„15) w bankach:

a) nominalnej wartoÊci akcji (udzia∏ów)
przedsi´biorców obj´tych progra-

mem restrukturyzacji realizowanym
na podstawie odr´bnych ustaw, obj´-
tych za wierzytelnoÊci z tytu∏u kredy-
tów (po˝yczek) udzielonych tym
przedsi´biorcom, na które utworzono
rezerwy zaliczone uprzednio do kosz-
tów uzyskania przychodów; w przy-
padku odp∏atnego zbycia tych akcji
(udzia∏ów) nie ustala si´ kosztów uzy-
skania przychodów,

b) rezerw zaliczonych do kosztów uzy-
skania przychodów, rozwiàzanych lub
zmniejszonych w wyniku zamiany
wierzytelnoÊci z tytu∏u kredytów (po-
˝yczek) na akcje (udzia∏y) przedsi´-
biorców obj´tych programem re-
strukturyzacji na podstawie odr´b-
nych ustaw.”;

3) w art. 16:

a) w ust. 1:

— pkt 26 otrzymuje brzmienie:

„26) rezerw tworzonych na pokrycie wierzy-
telnoÊci, których nieÊciàgalnoÊç zosta∏a
uprawdopodobniona, z wyjàtkiem tych
rezerw utworzonych na pokrycie:

a) w jednostkach organizacyjnych, o któ-
rych mowa w pkt 25 lit. b):

— wymagalnych, a nieÊciàgalnych
kredytów (po˝yczek),

— kredytów (po˝yczek) zakwalifiko-
wanych do kategorii straconych,
udzielonych przedsi´biorcom reali-
zujàcym program restrukturyzacji
na podstawie odr´bnych ustaw,

b) wymagalnych, a nieÊciàgalnych na-
le˝noÊci z tytu∏u udzielonych przez
bank po dniu 1 stycznia 1997 r. gwa-
rancji (por´czeƒ) sp∏aty kredytów i po-
˝yczek,

c) zakwalifikowanych do kategorii stra-
conych nale˝noÊci z tytu∏u udzielo-
nych przez bank po dniu 1 stycznia
1997 r. gwarancji (por´czeƒ) sp∏aty
kredytów i po˝yczek, udzielonych
przedsi´biorcom realizujàcym pro-
gram restrukturyzacji na podstawie
odr´bnych ustaw,

d) 25% kwoty kredytów (po˝yczek) za-
kwalifikowanych do kategorii wàtpli-
wych oraz 25% zakwalifikowanych do
kategorii wàtpliwych nale˝noÊci z ty-
tu∏u gwarancji (por´czeƒ) sp∏aty kre-
dytów i po˝yczek — udzielonych przez
bank po dniu 1 stycznia 1997 r.,

e) 50% kwoty kredytów (po˝yczek) za-
kwalifikowanych do kategorii wàtpli-
wych oraz 50% zakwalifikowanych do
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kategorii wàtpliwych nale˝noÊci z ty-
tu∏u gwarancji (por´czeƒ) sp∏aty kre-
dytów i po˝yczek — udzielonych przez
bank przedsi´biorcom realizujàcym
program restrukturyzacji na podsta-
wie odr´bnych ustaw,”,

— pkt 43 otrzymuje brzmienie:

„43) umorzonych kredytów (po˝yczek) ban-
kowych, je˝eli ich umorzenie nie jest
zwiàzane z:

a) bankowym post´powaniem ugodo-
wym w rozumieniu przepisów o re-
strukturyzacji finansowej przedsi´-
biorstw i banków lub

b) post´powaniem uk∏adowym w rozu-
mieniu przepisów o post´powaniu
uk∏adowym, lub 

c) realizacjà programu restrukturyzacji
na podstawie odr´bnych ustaw,”,

b) w ust. 2a w pkt 2 zdanie wst´pne otrzymuje
brzmienie:

„w przypadku okreÊlonym w ust. 1 pkt 26 lit. a)
tiret pierwsze i lit. b), je˝eli:”,

c) ust. 2b otrzymuje brzmienie:

„2b. WierzytelnoÊci obj´te rezerwami z tytu∏u
kredytów (po˝yczek) i udzielonych przez
bank gwarancji (por´czeƒ) sp∏aty kredytów
i po˝yczek, wymienionych w ust. 1 pkt 26,
pomniejsza si´, z zastrze˝eniem ust. 2c,
o wartoÊç:

1) gwarancji lub por´czeƒ Skarbu Paƒstwa,
Narodowego Banku Polskiego lub Ban-
kowego Funduszu Gwarancyjnego,

2) gwarancji lub por´czeƒ banku centralne-
go lub rzàdu kraju b´dàcego cz∏onkiem
OECD,

3) gwarancji lub por´czeƒ banku majàcego
siedzib´ w kraju b´dàcym cz∏onkiem
OECD, w przypadku gdy sytuacja ekono-
miczno-finansowa tego banku nie budzi
obaw,

4) gwarancji lub por´czeƒ paƒstwowej oso-
by prawnej, z wy∏àczeniem banków i za-
k∏adów ubezpieczeƒ, uprawnionej na
podstawie odr´bnych przepisów do ich
udzielania w ramach realizacji powierzo-
nych jej zadaƒ paƒstwowych, w przypad-
ku gdy w bud˝ecie paƒstwa okreÊlono
êród∏a sfinansowania ewentualnych zo-
bowiàzaƒ,

5) przelewu wierzytelnoÊci z akredytywy za-
bezpieczajàcej (akredytywa typu stand-
-by) otwartej lub potwierdzonej przez
bank kraju b´dàcego cz∏onkiem OECD,
w przypadku gdy sytuacja ekonomicz-
no-finansowa tego banku nie budzi
obaw,

6) umowy ubezpieczenia eksportowego lub
gwarancji ubezpieczeniowej Korporacji
Ubezpieczeƒ Kredytów Eksportowych
S.A., zawartej lub udzielonej na podsta-
wie przepisów o gwarantowanych przez
Skarb Paƒstwa ubezpieczeniach ekspor-
towych, dla okreÊlonej umowy kredyto-
wej lub zobowiàzania pozabilansowego
— do 100% sumy odpowiednio ubezpie-
czenia lub gwarancji, je˝eli koniecznoÊç
tworzenia rezerwy celowej jest nast´p-
stwem zdarzeƒ obj´tych tym ubezpiecze-
niem lub gwarancjà,

7) gwarancji lub por´czeƒ Banku Gospo-
darstwa Krajowego ze Êrodków Krajowe-
go Funduszu Por´czeƒ Kredytowych wy-
danych na podstawie przepisów o por´-
czeniach i gwarancjach udzielanych
przez Skarb Paƒstwa oraz niektóre osoby
prawne,

8) gwarancji lub por´czeƒ jednostki samo-
rzàdu terytorialnego Rzeczypospolitej
Polskiej (gmin, powiatów i województw)
o dobrej sytuacji ekonomiczno-finanso-
wej, przy czym uwzgl´dniana kwota za-
bezpieczenia powinna wynikaç z uchwa-
∏y w∏aÊciwego organu jednostki samo-
rzàdu terytorialnego w sprawie ustalania
maksymalnej wysokoÊci po˝yczek, gwa-
rancji i por´czeƒ udzielanych przez za-
rzàd w roku bud˝etowym,

9) wp∏aty okreÊlonej kwoty w z∏otych lub
w innej walucie wymienialnej na rachu-
nek banku, który zobowià˝e si´, ˝e zwró-
ci t´ kwot´ po uzyskaniu sp∏aty zad∏u˝e-
nia wraz z nale˝nymi odsetkami i prowi-
zjà, do wysokoÊci tej kwoty, przy czym
przeliczenia na z∏ote nale˝y dokonaç we-
d∏ug kursu Êredniego ustalonego przez
Narodowy Bank Polski na dzieƒ dokony-
wania klasyfikacji,

10) zastawu rejestrowego na wierzytelnoÊci
z rachunku lokaty z∏o˝onej w banku:

a) posiadajàcym ekspozycj´ kredytowà
lub

b) majàcym siedzib´ w kraju b´dàcym
cz∏onkiem OECD, w przypadku gdy sy-
tuacja ekonomiczno-finansowa tego
banku nie budzi obaw

— wraz z oÊwiadczeniem o blokadzie lo-
katy oraz pe∏nomocnictwem do pobrania
Êrodków z rachunku lokaty,

11) przeniesienia na bank przez d∏u˝nika, do
czasu sp∏aty zad∏u˝enia wraz z nale˝nymi
odsetkami i prowizjà, prawa w∏asnoÊci:

a) papierów wartoÊciowych emitowa-
nych przez Skarb Paƒstwa lub Narodo-
wy Bank Polski,
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b) papierów wartoÊciowych emitowa-
nych przez banki centralne lub rzàdy
krajów b´dàcych cz∏onkiem OECD,

c) bankowych papierów wartoÊciowych
emitowanych przez inne banki

— wed∏ug ich wartoÊci godziwej,

12) hipoteki ustanowionej na:

a) nieruchomoÊci,

b) u˝ytkowaniu wieczystym,

c) w∏asnoÊciowym spó∏dzielczym prawie
do lokalu mieszkalnego,

d) spó∏dzielczym prawie do lokalu u˝yt-
kowego,

e) prawie do domu jednorodzinnego
w spó∏dzielni mieszkaniowej,

f) prawie do lokalu mieszkalnego w do-
mu budowanym przez spó∏dzielni´
mieszkaniowà w celu przeniesienia jej
w∏asnoÊci na cz∏onka,

13) gwarancji lub por´czeƒ podmiotu o do-
brej sytuacji ekonomiczno-finansowej,
je˝eli ∏àczna kwota gwarancji i por´czeƒ
udzielonych przez gwaranta (por´czycie-
la) jednemu kredytobiorcy nie przekracza
15% aktywów netto tego gwaranta (por´-
czyciela), pomniejszonych o nale˝ne, lecz
niewniesione wk∏ady na poczet kapita-
∏ów (funduszy) podstawowych spó∏ek
akcyjnych i spó∏dzielni,

14) przeniesienia na bank przez d∏u˝nika, do
czasu sp∏aty zad∏u˝enia wraz z nale˝nymi
odsetkami i prowizjà, prawa w∏asnoÊci
rzeczy ruchomej, na warunkach okreÊlo-
nych przez strony w umowie,

15) przeniesienia na bank przez d∏u˝nika, do
czasu sp∏aty zad∏u˝enia wraz z nale˝nymi
odsetkami i prowizjà, prawa w∏asnoÊci
papierów wartoÊciowych, niewymienio-
nych w pkt 11, b´dàcych w obrocie gie∏-
dowym w krajach b´dàcych cz∏onkiem
OECD,

16) hipoteki morskiej na statku morskim wpi-
sanym do rejestru okr´towego,

17) zastawu na statku powietrznym wpisa-
nym do rejestru paƒstwowego statków
powietrznych,

18) zastawu rejestrowego na:

a) prawach z papierów wartoÊciowych,
o których mowa w pkt 11, wed∏ug ich
wartoÊci godziwej,

b) prawach z papierów wartoÊciowych,
o których mowa w pkt 15,

19) zastawu rejestrowego na rzeczy rucho-
mej,

20) przelewu wierzytelnoÊci z rachunku loka-
ty za∏o˝onej w banku innym ni˝ bank po-
siadajàcy nale˝noÊç lub udzielonego zo-
bowiàzania pozabilansowego, wraz
z oÊwiadczeniem o blokadzie lokaty oraz
pe∏nomocnictwem do pobrania Êrodków
z rachunku lokaty,

21) oÊwiadczenia patronackiego podmiotu
o dobrej sytuacji ekonomiczno-finanso-
wej, zawierajàcego zobowiàzanie wy-
stawcy do podj´cia dzia∏aƒ wobec d∏u˝-
nika, majàcych na celu utrzymanie termi-
nowej obs∏ugi ekspozycji kredytowej
banku oraz utrzymanie niebudzàcej
obaw sytuacji ekonomiczno-finansowej
d∏u˝nika, pod warunkiem ˝e:

a) treÊç oÊwiadczenia zapewnia mo˝li-
woÊç dochodzenia wobec wystawcy
roszczeƒ w przypadku koniecznoÊci
utworzenia rezerwy celowej,

b) bank posiada opini´ prawnà dotyczà-
cà skutecznoÊci dochodzenia ewentu-
alnych roszczeƒ wobec wystawcy
oÊwiadczenia,

c) zobowiàzanie cià˝àce na wystawcy
oÊwiadczenia jest uj´te w jego ksi´-
gach,

d) ∏àczna kwota oÊwiadczeƒ patronac-
kich, gwarancji i por´czeƒ udzielonych
przez wystawc´ jednemu kredytobior-
cy nie przekracza 15% aktywów netto
tego wystawcy, pomniejszonych o na-
le˝ne, lecz niewniesione, wk∏ady na
poczet kapita∏ów (funduszy) podsta-
wowych spó∏ek akcyjnych i spó∏dziel-
ni.”,

d) po ust. 2b dodaje si´ ust. 2c i 2d w brzmieniu:

„2c. Przepisy ust. 2b stosuje si´ w takim zakre-
sie, w jakim bank pomniejszy podstaw´
tworzenia rezerw zaliczanych do kosztów
banku, na podstawie przepisów o rachun-
kowoÊci, o wartoÊç zabezpieczeƒ wymie-
nionych w tych przepisach.

2d. Za ekspozycje kredytowe, o których mowa
w ust. 2b pkt 10 lit. a) oraz pkt 21, rozumie
si´: 

a) nale˝noÊci, z wy∏àczeniem odsetek, tak˝e
skapitalizowanych,

b) udzielone zobowiàzania pozabilansowe
o charakterze finansowym i gwarancyj-
nym.”,

e) w ust. 3 skreÊla si´ wyrazy „lit. b)—d)”,

f) po ust. 3b dodaje si´ ust. 3c—3f w brzmieniu:

„3c. Przepisów ust. 1 pkt 26 nie stosuje si´
w przypadku rezerw utworzonych na pokry-
cie kredytów (po˝yczek), gwarancji (por´-
czeƒ) wymienionych w ust. 1 pkt 26, które zo-
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sta∏y udzielone z naruszeniem prawa, przy
czym naruszenie to powinno byç stwierdzo-
ne prawomocnym wyrokiem sàdu.

3d. Przepis art. 16 ust. 1 pkt 43 lit. c) ma zasto-
sowanie do banków uczestniczàcych w re-
alizacji programu restrukturyzacji na pod-
stawie odr´bnych ustaw, pod warunkiem
przeznaczenia i wydatkowania równowar-
toÊci 100% kwoty wierzytelnoÊci podlegajà-
cej umorzeniu na uruchomienie kredytów
(po˝yczek) dla przedsi´biorców obj´tych
tym programem.

3e. Przepisu ust. 2a pkt 2 nie stosujà banki
uczestniczàce w programie restrukturyzacji
na podstawie odr´bnych ustaw, w zakresie
rezerw na wierzytelnoÊci z tytu∏u zakwalifi-
kowanych do straconych kredytów (po˝y-
czek) oraz wierzytelnoÊci z tytu∏u gwarancji
(por´czeƒ) sp∏aty kredytów (po˝yczek) —
udzielonych przez bank.

3f. W przypadku zakwalifikowania kredytów
(po˝yczek) oraz gwarancji (por´czeƒ) sp∏aty
kredytów i po˝yczek udzielonych przez
bank, z zastrze˝eniem ust. 1 pkt 26 lit. a) ti-
ret drugie i lit. c), do kategorii straconych,
a których nieÊciàgalnoÊç nie zosta∏a upraw-
dopodobniona, za koszty uzyskania przy-
chodów uwa˝a si´ wysokoÊç rezerwy usta-
lonej zgodnie z ust. 1 pkt 26 lit. d).”; 

4) w art. 18 w ust. 1 kropk´ zast´puje si´ przecinkiem
i dodaje si´ pkt 6 w brzmieniu:

„6) w bankach — 20% kwoty kredytów (po˝yczek)
umorzonych w zwiàzku z realizacjà programu
restrukturyzacji na podstawie odr´bnych
ustaw, zakwalifikowanych do straconych kre-
dytów (po˝yczek) i zaliczonych do kosztów
uzyskania przychodów.”;

5) w art. 25 dodaje si´ ust. 11—16 w brzmieniu:

„11. Podatnicy b´dàcy, od dnia rozpocz´cia prowa-
dzenia dzia∏alnoÊci gospodarczej do pierwsze-
go dnia miesiàca roku podatkowego, w któ-
rym rozpoczynajà korzystanie ze zwolnienia,
ma∏ymi przedsi´biorcami w rozumieniu prze-
pisów o dzia∏alnoÊci gospodarczej sà zwolnie-
ni z obowiàzków wynikajàcych z ust. 1 w roku
podatkowym nast´pujàcym bezpoÊrednio po:

1) pierwszym roku podatkowym, o którym
mowa w art. 8 ust. 2 i 2a — w przypad-
ku gdy ten rok podatkowy trwa∏ co naj-
mniej pe∏nych 10 miesi´cy kalendarzowych
albo

2) drugim roku podatkowym — w przypad-
kach innych ni˝ wymienione w pkt 1

— pod warunkiem z∏o˝enia we w∏aÊciwym
urz´dzie skarbowym oÊwiadczenia o korzy-
staniu z tego zwolnienia; oÊwiadczenie to
sk∏ada si´ w formie pisemnej w terminie do
20 dnia pierwszego miesiàca roku podatko-
wego obj´tego tym zwolnieniem.

12. Podatnicy korzystajàcy ze zwolnienia, o któ-
rym mowa w ust. 11, sà obowiàzani do z∏o˝e-
nia zeznania, o którym mowa w art. 27 ust. 1,
oraz do uiszczenia nale˝nego podatku za rok
obj´ty tym zwolnieniem w pi´ciu kolejnych la-
tach podatkowych nast´pujàcych bezpoÊred-
nio po roku, w którym korzystali ze zwolnienia
— w wysokoÊci 20% nale˝nego podatku wyka-
zanego w zeznaniu sk∏adanym za rok obj´ty
zwolnieniem; podatek ten p∏atny jest w termi-
nach okreÊlonych dla z∏o˝enia zeznaƒ za pi´ç
kolejnych lat podatkowych nast´pujàcych
bezpoÊrednio po roku obj´tym tym zwolnie-
niem.

13. Przepisy ust. 11 i 12 nie majà zastosowania do
podatników:

1) utworzonych w wyniku przekszta∏cenia, po-
∏àczenia lub podzia∏u podatników, o któ-
rych mowa w art. 3 ust. 1, albo

2) utworzonych w wyniku przekszta∏cenia
spó∏ki lub spó∏ek niemajàcych osobowoÊci
prawnej, albo

3) utworzonych przez osoby fizyczne, które
wnios∏y na poczet kapita∏u nowo utworzo-
nego podmiotu uprzednio prowadzone
przez siebie przedsi´biorstwo albo sk∏adni-
ki majàtku tego przedsi´biorstwa o warto-
Êci przekraczajàcej ∏àcznie równowartoÊç
w z∏otych kwoty co najmniej 10 000 euro
przeliczonej wed∏ug Êredniego kursu euro,
og∏aszanego przez Narodowy Bank Polski,
z ostatniego dnia roku poprzedzajàcego rok
korzystania ze zwolnienia, przy czym war-
toÊç tych sk∏adników oblicza si´, stosujàc
odpowiednio art.14, albo

4) utworzonych przez osoby prawne lub fi-
zyczne wnoszàce — tytu∏em wk∏adów nie-
pieni´˝nych na poczet ich kapita∏u — sk∏ad-
niki majàtku uzyskane przez te osoby w wy-
niku likwidacji podatników, którzy skorzy-
stali ze zwolnieƒ okreÊlonych w ust. 11 i 12,
o ile osoby te posiada∏y udzia∏y lub akcje
tych zlikwidowanych podatników, albo

5) którzy uzyskali w okresie poprzedzajàcym
rok korzystania ze zwolnienia, o którym mo-
wa w ust. 11, przychód Êredniomiesi´cznie
w wysokoÊci stanowiàcej równowartoÊç
w z∏otych kwoty ni˝szej ni˝ 1 000 euro prze-
liczonej wed∏ug Êredniego kursu euro,
og∏aszanego przez Narodowy Bank Polski,
z ostatniego dnia roku poprzedzajàcego rok
rozpocz´cia dzia∏alnoÊci, albo

6) którzy w okresie poprzedzajàcym rok korzy-
stania ze zwolnienia zatrudniali, na podsta-
wie umowy o prac´, w ka˝dym miesiàcu
mniej ni˝ 5 osób w przeliczeniu na pe∏ne
etaty. 

14. Podatnicy, o których mowa w ust. 11, tracà
prawo do zwolnienia, je˝eli:
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1) zostali postawieni w stan likwidacji albo
og∏oszona zosta∏a ich upad∏oÊç w okresie
korzystania ze zwolnienia albo w pi´ciu na-
st´pnych latach podatkowych, albo

2) w którymkolwiek z miesi´cy roku korzysta-
nia ze zwolnienia albo w jednym z pi´ciu
nast´pnych lat podatkowych zmniejszà
przeci´tne miesi´czne zatrudnienie na pod-
stawie umowy o prac´ o wi´cej ni˝ 10%
w stosunku do najwy˝szego przeci´tnego
miesi´cznego zatrudnienia w roku poprze-
dzajàcym rok podatkowy, albo

3) w roku korzystania ze zwolnienia albo
w pi´ciu nast´pnych latach podatkowych
osiàgnà przychody z dzia∏alnoÊci gospo-
darczej Êredniomiesi´cznie w wysokoÊci
stanowiàcej równowartoÊç w z∏otych kwo-
ty ni˝szej ni˝ 1 000 euro przeliczonej wed∏ug
Êredniego kursu euro, og∏aszanego przez
Narodowy Bank Polski, z ostatniego dnia
w roku poprzednim, albo

4) odpowiednio w roku lub za rok korzystania
ze zwolnienia lub w pi´ciu nast´pnych la-
tach podatkowych majà zaleg∏oÊci z tytu∏u
podatków stanowiàcych dochód bud˝etu
paƒstwa, ce∏ oraz sk∏adek na ubezpieczenie
spo∏eczne i powszechne ubezpieczenie
zdrowotne; okreÊlenie lub wymierzenie
w innej formie — w wyniku post´powania
prowadzonego przez w∏aÊciwy organ — za-
leg∏oÊci z wymienionych tytu∏ów nie po-
zbawia podatnika prawa do skorzystania ze
zwolnienia, je˝eli zaleg∏oÊç ta wraz z odset-
kami za zw∏ok´ zostanie uregulowana
w terminie 14 dni od dnia dor´czenia decy-
zji ostatecznej.

15. Przeci´tne miesi´czne zatrudnienie, o którym
mowa w ust. 13 pkt 6 oraz ust. 14 pkt 2, ustala
si´ w przeliczeniu na pe∏ne etaty, pomijajàc
liczby po przecinku; w przypadku gdy przeci´t-
ne miesi´czne zatrudnienie jest mniejsze od
jednoÊci, przyjmuje si´ liczb´ jeden.

16. Podatnicy, którzy utracili prawo do zwolnienia:

1) w roku podatkowym, w którym korzystajà
z tego zwolnienia — sà obowiàzani do z∏o-
˝enia deklaracji o wysokoÊci dochodu osià-
gni´tego od poczàtku roku oraz do wp∏aty
nale˝nych zaliczek w terminie do 20 dnia
miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu,
w którym utracili prawo do zwolnienia;
w tym przypadku nie nalicza si´ odsetek za
zw∏ok´ od zaleg∏oÊci z tytu∏u zaliczek za po-
szczególne miesiàce roku, w którym podat-
nicy korzystali ze zwolnienia,

2) w pierwszych trzech miesiàcach roku na-
st´pujàcego bezpoÊrednio po roku, w któ-
rym korzystali ze zwolnienia — sà obowià-
zani do z∏o˝enia zeznania o wysokoÊci osià-
gni´tego dochodu (poniesionej straty) i za-
p∏aty podatku na zasadach okreÊlonych

w art. 27 ust. 1; w tym przypadku nie nali-
cza si´ odsetek za zw∏ok´ od zaleg∏oÊci z ty-
tu∏u zaliczek za poszczególne miesiàce ro-
ku, w którym podatnicy korzystali ze zwol-
nienia,

3) w okresie od up∏ywu terminu okreÊlonego
dla z∏o˝enia zeznania za rok podatkowy,
w którym korzystali ze zwolnienia, do koƒ-
ca piàtego roku podatkowego nast´pujàce-
go po roku, w którym korzystali ze zwolnie-
nia — sà obowiàzani do zap∏aty nale˝nego
podatku, o którym mowa w ust. 12, wraz
z odsetkami za zw∏ok´; odsetki nalicza si´
od dnia nast´pnego po up∏ywie terminu
okreÊlonego dla z∏o˝enia zeznania, o któ-
rym mowa w art. 27 ust. 1, w którym mieli
obowiàzek z∏o˝yç to zeznanie.”.

Art. 3. W ustawie z dnia 20 listopada 1998 r. o zry-
cza∏towanym podatku dochodowym od niektórych
przychodów osiàganych przez osoby fizyczne (Dz. U.
z 1998 r. Nr 144, poz. 930, z 2000 r. Nr 104, poz. 1104
i Nr 122, poz. 1324, z 2001 r. Nr 74, poz. 784, Nr 88,
poz. 961, Nr 125, poz. 1363 i 1369 i Nr 134, poz. 1509
oraz z 2002 r. Nr 141, poz. 1183) w art. 21 po ust. 5 do-
daje si´ ust. 6—13 w brzmieniu:

„6. Podatnicy, którzy po raz pierwszy rozpocz´li
prowadzenie pozarolniczej dzia∏alnoÊci gospo-
darczej, sà zwolnieni na warunkach okreÊlo-
nych w ust. 8 z obowiàzków wynikajàcych
z ust. 1, z tytu∏u tej dzia∏alnoÊci, w roku podat-
kowym nast´pujàcym:

1) bezpoÊrednio po roku, w którym rozpocz´li
prowadzenie tej dzia∏alnoÊci, je˝eli w roku jej
rozpocz´cia dzia∏alnoÊç ta by∏a prowadzona
co najmniej przez pe∏nych 10 miesi´cy, albo

2) dwa lata po roku, w którym rozpocz´li pro-
wadzenie tej dzia∏alnoÊci, je˝eli nie zosta∏
spe∏niony warunek, o którym mowa w pkt 1.

7. Przez podatnika rozpoczynajàcego po raz
pierwszy prowadzenie pozarolniczej dzia∏alno-
Êci gospodarczej rozumie si´ osob´, która w ro-
ku rozpocz´cia tej dzia∏alnoÊci, a tak˝e w okre-
sie trzech lat, liczàc od koƒca roku poprzedzajà-
cego rok jej rozpocz´cia, nie prowadzi∏a poza-
rolniczej dzia∏alnoÊci gospodarczej samodziel-
nie lub jako wspólnik spó∏ki niemajàcej osobo-
woÊci prawnej oraz dzia∏alnoÊci takiej nie pro-
wadzi∏ ma∏˝onek tej osoby, o ile mi´dzy ma∏-
˝onkami istnia∏a w tym czasie wspólnoÊç ma-
jàtkowa.

8. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 6, dotyczy
podatników, którzy ∏àcznie spe∏niajà nast´pujà-
ce warunki:

1) w okresie poprzedzajàcym rok korzystania
z tego zwolnienia osiàgn´li przychód z poza-
rolniczej dzia∏alnoÊci gospodarczej Êrednio-
miesi´cznie w wysokoÊci stanowiàcej rów-
nowartoÊç w z∏otych kwoty co najmniej
1 000 euro, przeliczonej wed∏ug Êredniego
kursu euro, og∏aszanego przez Narodowy
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Bank Polski, z ostatniego dnia roku poprze-
dzajàcego rok rozpocz´cia tej dzia∏alnoÊci, 

2) od dnia rozpocz´cia prowadzenia pozarolni-
czej dzia∏alnoÊci gospodarczej do dnia
1 stycznia roku podatkowego, w którym roz-
poczynajà korzystanie ze zwolnienia, byli
ma∏ym przedsi´biorcà w rozumieniu przepi-
sów o dzia∏alnoÊci gospodarczej, a w okresie
poprzedzajàcym rok korzystania ze zwolnie-
nia zatrudniali, na podstawie umowy o pra-
c´, w ka˝dym miesiàcu co najmniej 5 osób
w przeliczeniu na pe∏ne etaty,

3) w prowadzonej pozarolniczej dzia∏alnoÊci
gospodarczej nie wykorzystujà Êrodków
trwa∏ych oraz wartoÊci niematerialnych
i prawnych, a tak˝e innych sk∏adników ma-
jàtku, o których mowa w art. 24 ust. 3 usta-
wy o podatku dochodowym — o znacznej
wartoÊci — udost´pnionych im nieodp∏atnie
przez osoby zaliczone do I i II grupy podatko-
wej w rozumieniu przepisów o podatku od
spadków i darowizn, wykorzystywanych
uprzednio w dzia∏alnoÊci gospodarczej pro-
wadzonej przez te osoby i stanowiàcych ich
w∏asnoÊç,

4) z∏o˝yli we w∏aÊciwym urz´dzie skarbowym
oÊwiadczenie o korzystaniu z tego zwolnie-
nia; oÊwiadczenie sk∏ada si´ w formie pi-
semnej w terminie do dnia 31 stycznia roku
podatkowego, w którym podatnik b´dzie ko-
rzysta∏ z tego zwolnienia.

9. Przez znacznà wartoÊç rozumie si´ ∏àcznà war-
toÊç Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niemate-
rialnych i prawnych, a tak˝e innych sk∏adników
majàtku, o których mowa w art. 24 ust. 3 usta-
wy o podatku dochodowym — wymienionych
w ust. 8 pkt 3 — stanowiàcej równowartoÊç
w z∏otych kwoty co najmniej 10 000 euro prze-
liczonej wed∏ug Êredniego kursu euro, og∏asza-
nego przez Narodowy Bank Polski, z ostatniego
dnia roku poprzedzajàcego rok korzystania z te-
go zwolnienia. Przy okreÊlaniu tych wartoÊci
art. 19 ustawy o podatku dochodowym stosuje
si´ odpowiednio.

10. Podatnicy korzystajàcy ze zwolnienia, o którym
mowa w ust. 6, sà obowiàzani do z∏o˝enia ze-
znania, o którym mowa w ust. 2 pkt 2, oraz do
uiszczenia nale˝nego rycza∏tu od przychodów
ewidencjonowanych, za rok obj´ty tym zwol-
nieniem — z tytu∏u pozarolniczej dzia∏alnoÊci
gospodarczej — w pi´ciu kolejnych latach po-
datkowych nast´pujàcych bezpoÊrednio po ro-
ku, w którym korzystali ze zwolnienia — w wy-
sokoÊci 20% nale˝nego rycza∏tu wykazanego
w zeznaniu za rok obj´ty zwolnieniem; rycza∏t
ten p∏atny jest w terminach okreÊlonych dla z∏o-
˝enia zeznaƒ za pi´ç kolejnych lat podatkowych
nast´pujàcych bezpoÊrednio po roku obj´tym
tym zwolnieniem.

11. Podatnicy tracà prawo do zwolnienia, je˝eli od-
powiednio w roku lub za rok korzystania ze

zwolnienia albo w pi´ciu nast´pnych latach po-
datkowych: 

1) zlikwidowali dzia∏alnoÊç gospodarczà albo
zosta∏a og∏oszona ich upad∏oÊç lub upad∏oÊç
spó∏ki, której sà wspólnikami, lub

2) osiàgn´li przychód z pozarolniczej dzia∏alno-
Êci gospodarczej Êredniomiesi´cznie w wy-
sokoÊci stanowiàcej równowartoÊç w z∏o-
tych kwoty ni˝szej ni˝ 1 000 euro, przeliczo-
nej wed∏ug Êredniego kursu euro, og∏asza-
nego przez Narodowy Bank Polski, z ostat-
niego dnia roku poprzedniego, lub

3) w którymkolwiek z miesi´cy w tych latach
zmniejszà przeci´tne miesi´czne zatrudnie-
nie na podstawie umowy o prac´ o wi´cej
ni˝ 10%, w stosunku do najwy˝szego prze-
ci´tnego miesi´cznego zatrudnienia w roku
poprzedzajàcym rok podatkowy, lub

4) majà zaleg∏oÊci z tytu∏u podatków stanowià-
cych dochód bud˝etu paƒstwa, ce∏ oraz sk∏a-
dek na ubezpieczenie spo∏eczne i powszech-
ne ubezpieczenie zdrowotne; okreÊlenie lub
wymierzenie w innej formie — w wyniku po-
st´powania prowadzonego przez w∏aÊciwy
organ — zaleg∏oÊci z wymienionych tytu∏ów
nie pozbawia podatnika prawa do skorzysta-
nia ze zwolnienia, je˝eli zaleg∏oÊç ta wraz
z odsetkami za zw∏ok´ zostanie uregulowana
w terminie 14 dni od dnia dor´czenia decyzji
ostatecznej.

12. Przeci´tne miesi´czne zatrudnienie, o którym
mowa w ust. 8 pkt 2 oraz ust. 11 pkt 3, ustala si´
w przeliczeniu na pe∏ne etaty, pomijajàc liczby
po przecinku; w przypadku gdy przeci´tne mie-
si´czne zatrudnienie jest mniejsze od jednoÊci,
przyjmuje si´ liczb´ jeden.

13. Podatnicy, którzy utracili prawo do zwolnienia:

1) w miesiàcach od stycznia do listopada roku
podatkowego, w którym korzystajà z tego
zwolnienia — sà obowiàzani do wp∏aty na-
le˝nego rycza∏tu od przychodów ewidencjo-
nowanych w terminie do 20 dnia miesiàca
nast´pujàcego po miesiàcu, w którym utra-
cili prawo do zwolnienia; w tym przypadku
nie nalicza si´ odsetek za zw∏ok´ od zaleg∏o-
Êci z tytu∏u rycza∏tu od przychodów ewiden-
cjonowanych za poszczególne miesiàce,

2) w okresie od dnia 1 grudnia roku podatko-
wego, w którym korzystajà z tego zwolnienia
do terminu okreÊlonego dla z∏o˝enia zezna-
nia o wysokoÊci uzyskanego przychodu, wy-
sokoÊci dokonanych odliczeƒ i nale˝nego ry-
cza∏tu od przychodów ewidencjonowanych
za rok podatkowy, w którym korzystali ze
zwolnienia — sà obowiàzani do z∏o˝enia ze-
znania o wysokoÊci uzyskanego przychodu,
wysokoÊci dokonanych odliczeƒ i nale˝nego
rycza∏tu od przychodów ewidencjonowa-
nych za rok podatkowy obj´ty zwolnieniem
i zap∏aty tego rycza∏tu w terminie okreÊlo-
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nym dla z∏o˝enia zeznania; w tym przypadku
nie nalicza si´ odsetek za zw∏ok´ od zaleg∏o-
Êci z tytu∏u rycza∏tu od przychodów ewiden-
cjonowanych za poszczególne miesiàce ro-
ku, w którym podatnicy korzystali ze zwol-
nienia,

3) w okresie od up∏ywu terminu okreÊlonego
dla z∏o˝enia zeznania o wysokoÊci uzyskane-
go przychodu, wysokoÊci dokonanych odli-
czeƒ i nale˝nego rycza∏tu od przychodów
ewidencjonowanych za rok podatkowy,
w którym korzystali ze zwolnienia, do koƒca
piàtego roku podatkowego nast´pujàcego
po tym roku — sà obowiàzani do zap∏aty na-
le˝nego rycza∏tu, o którym mowa w ust. 10,
wraz z odsetkami za zw∏ok´; odsetki nalicza
si´ od dnia nast´pnego po up∏ywie terminu
okreÊlonego dla z∏o˝enia zeznania o wysoko-
Êci uzyskanego przychodu, wysokoÊci doko-
nanych odliczeƒ i nale˝nego rycza∏tu od
przychodów ewidencjonowanych, w którym
mieli obowiàzek z∏o˝yç to zeznanie.”.

Art. 4. Do pomocy publicznej udzielanej na podsta-
wie niniejszej ustawy stosuje si´ przepisy o warunkach

dopuszczalnoÊci i nadzorowaniu pomocy publicznej
dla przedsi´biorców.

Art. 5. Przepisy ustawy, z wyjàtkiem art. 2 pkt 1—4
oraz art. 6, stosuje si´ do podatników, którzy po raz
pierwszy rozpocz´li prowadzenie dzia∏alnoÊci gospo-
darczej poczàwszy od dnia jej wejÊcia w ˝ycie. 

Art. 6. Rezerwy zaliczone do kosztów uzyskania
przychodów na podstawie art. 16 ust. 1 pkt 26 lit. a)
ustawy wymienionej w art. 2 w brzmieniu obowiàzujà-
cym do dnia 31 grudnia 2002 r. stanowià przychody
w rozumieniu art. 12 ust. 1 ustawy wymienionej
w art. 2 w tej cz´Êci, w jakiej nastàpi ich rozwiàzanie lub
wykorzystanie w inny sposób.

Art. 7. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni
od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem art. 2 pkt 1—4 i art. 6,
które wchodzà w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2003 r. i ma-
jà zastosowanie do dochodów (strat) uzyskanych od
tego dnia.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. KwaÊniewski
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U S TAWA

z dnia 12 wrzeÊnia 2002 r.

o elektronicznych instrumentach p∏atniczych.

Rozdzia∏ 1

Przepisy ogólne

Art. 1. 1. Ustawa okreÊla zasady wydawania i u˝y-
wania elektronicznych instrumentów p∏atniczych,
w tym instrumentów pieniàdza elektronicznego, prawa
i obowiàzki stron umów o elektroniczne instrumenty
p∏atnicze oraz zasady tworzenia, organizacji, dzia∏alno-
Êci oraz nadzoru, a tak˝e likwidacji instytucji pieniàdza
elektronicznego.

2. Przepisów ustawy nie stosuje si´ do elektronicz-
nych instrumentów p∏atniczych u˝ywanych przez ban-
ki w celu realizowania wzajemnych p∏atnoÊci w mi´-
dzybankowych systemach rozliczeniowych.

3. JeÊli wydawca kart p∏atniczych jest jednoczeÊnie
ich akceptantem i umowa nie przewiduje mo˝liwoÊci
akceptacji tych kart poza w∏asnà siecià wydawcy, prze-
pisy ustawy stosuje si´ tylko w zakresie ochrony posia-
dacza i wykonywania obowiàzków informacyjnych wo-
bec Narodowego Banku Polskiego, zwanego dalej
„NBP”.

Art. 2. U˝yte w ustawie okreÊlenia oznaczajà:

1) agent rozliczeniowy — bank bàdê innà osob´ praw-
nà zawierajàce z akceptantami umowy o przyjmo-
wanie zap∏aty przy u˝yciu elektronicznych instru-
mentów p∏atniczych; 

2) akceptant — przedsi´biorc´, który zawar∏ z agen-
tem rozliczeniowym umow´ o przyjmowanie za-
p∏aty przy u˝yciu elektronicznych instrumentów
p∏atniczych; 

3) bankomat — urzàdzenie umo˝liwiajàce posiada-
czowi lub u˝ytkownikowi karty p∏atniczej podejmo-
wanie gotówki lub dodatkowo dokonywanie in-
nych operacji;

4) elektroniczny instrument p∏atniczy — ka˝dy instru-
ment p∏atniczy, w tym z dost´pem do Êrodków pie-
ni´˝nych na odleg∏oÊç, umo˝liwiajàcy posiadaczo-
wi dokonywanie operacji przy u˝yciu elektronicz-
nych noÊników informacji lub elektronicznà identy-
fikacj´ posiadacza niezb´dnà do dokonania opera-
cji, w szczególnoÊci kart´ p∏atniczà lub instrument
pieniàdza elektronicznego;


